giấy tờ có giá  430.924 432.151

Cho vay bằng vốn tài trợ, ủy thác đầu tư 484.849 533.357

Các khoản trả thay cho khách hàng - 19.796

Cho vay các tổ chức kinh tế và cá nhân nước ngoài 2.809.446 2.627.945

Các khoản phải thu khách hàng của
Công ty Cổ phần Chứng khoán MB

Các hợp đồng mua lại và bán lại chứng khoán (“REPO”),
hỗ trợ tài chính và ứng trước cho khách hàng 2.289.824 1.393.406

150.737.702 121.348.630

Phân tích dư nợ cho vay theo chất lượng như sau:

31/12/2016
Triệu VND

31/12/2015
Triệu VND

Nhóm 1 - Nợ đủ tiêu chuẩn  144.555.920 115.624.100

Nhóm 2 - Nợ cần chú ý  1.904.761 2.381.530

Nhóm 3 - Nợ dưới tiêu chuẩn  896.027 425.343

Nhóm 4 - Nợ nghi ngờ  476.547 442.136

Nhóm 5 - Nợ có khả năng mất vốn  614.623 1.082.115

Các hợp đồng REPO, hỗ trợ tài chính và ứng trước cho
khách hàng 2.289.824 1.393.406

150.737.702 121.348.630

106

NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI CỔ PHẦN QUÂN ĐỘI					   Mẫu B05/TCTD-HN
Thuyết minh báo cáo tài chính hợp nhất cho năm kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2016 (tiếp theo)

Báo cáo
thường niên 2016

9. Cho vay khách hàng (tiếp theo)

Phân tích dư nợ theo thời gian như sau:

31/12/2016
Triệu VND

31/12/2015
Triệu VND

Cho vay khách hàng của Ngân hàng

Ngắn hạn 71.772.504 62.310.541

Trung hạn 29.174.292 23.886.445

Dài hạn 47.501.082 33.758.238

Các khoản phải thu khách hàng của
Công ty Cổ phần Chứng khoán MB

Các hợp đồng mua lại và bán lại chứng khoán (“REPO”),
hỗ trợ tài chính và ứng trước cho khách hàng 2.289.824 1.393.406

150.737.702 121.348.630

Phân tích dư nợ cho vay theo đối tượng khách hàng và theo loại hình doanh nghiệp:

31/12/2016
Triệu VND % 31/12/2015

Triệu VND %

Dư nợ cho vay khách hàng của Ngân hàng

Cho vay các TCKT 99.979.943 66,33 85.429.402 70,39

Công ty Nhà nước 4.047.755 2,70 4.618.039 3,81

Công ty TNHH MTV Vốn Nhà nước 100% 9.137.795 6,06 9.462.984 7,80

Công ty Cổ phần Vốn Nhà nước lớn hơn 50% (Nhà
nước chiếm cổ phần chi phối) 275.504 0,18 236.835 0,20

Công ty TNHH khác 34.206.595 22,69 25.657.511 21,14

Công ty Cổ phần Vốn Nhà nước lớn hơn 50% (Nhà
nước chiếm cổ phần chi phối) 7.831.438 5,20 9.636.970 7,94

Công ty cổ phần khác  38.933.748 25,83 33.029.850 27,20

Doanh nghiệp tư nhân  2.331.261 1,55 1.884.653 1,55

Doanh nghiệp có vốn đầu tư nước ngoài  2.877.505 1,91 713.785 0,59

Hợp tác xã và liên hiệp hợp tác xã 338.342 0,21 188.775 0,16

Cho vay cá nhân   45.053.274 29,89 31.279.104 25,78

107

NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI CỔ PHẦN QUÂN ĐỘI				   Mẫu B05/TCTD-HN
Thuyết minh báo cáo tài chính hợp nhất cho năm kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2016  (tiếp theo)

Báo cáo
thường niên 2016

Hộ kinh doanh, cá nhân 45.053.274 29,89 31.279.104 25,78

Cho vay khác  605.215 0,40 618.773 0,51

Đơn vị hành chính sự nghiệp, Đảng, Đoàn thể và hiệp
hội 412.340 0,27 397.121 0,33

Thành phần kinh tế khác 192.875 0,13 221.652 0,18

Cho vay tại các Chi nhánh nước ngoài 2.809.446 1,86 2.627.945 2,17

Cho vay doanh nghiệp 2.206.153 1,46 2.243.608 1,85

Cho vay cá nhân 603.293 0,40 384.337 0,32

148.447.878 98,48 119.955.224 98,85

Các khoản phải thu khách hàng
của Công ty Cổ phần Chứng khoán MB

Các hợp đồng REPO, hỗ trợ tài chính  và ứng trước cho
khách hàng 2.289.824 1,52 1.393.406 1,15

150.737.702 100 121.348.630 100

Phân tích dư nợ cho vay theo ngành nghề kinh doanh:

31/12/2016
Triệu VND % 31/12/2015

Triệu VND %

Dư nợ cho vay khách hàng của Ngân hàng

Nông lâm nghiệp, thủy sản 2.054.667 1,36 1.892.700 1,56

Khai khoáng   3.346.030 2,22 3.622.702 2,99

Công nghiệp chế biến, chế tạo   23.770.461 15,76 19.879.561 16,38

SX&PP điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa
không khí 5.468.420 3,63 4.222.497 3,48

Cung cấp nước, QL&XL rác thải, nước thải  544.159 0,36 251.939 0,21

Xây dựng   14.172.008  9,40 10.600.141 8,74

Bán buôn, bán lẻ; sửa chữa ô tô, xe máy và xe có động
cơ khác 36.893.657 24,48 33.570.465 27,65

Vận tải, kho bãi   11.183.378 7,42 10.353.397 8,53

Dịch vụ lưu trú & ăn uống 1.700.284  1,13 1.046.599 0,86

Thông tin & truyền thông   3.271.982 2,17 2.611.501 2,15

108

NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI CỔ PHẦN QUÂN ĐỘI					   Mẫu B05/TCTD-HN
Thuyết minh báo cáo tài chính hợp nhất cho năm kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2016 (tiếp theo)

Báo cáo
thường niên 2016

Hoạt động tài chính, ngân hàng, bảo hiểm 548.658 0,36 724.406 0,60

Hoạt động kinh doanh bất động sản 6.435.478 4,27 4.603.442 3,79

Hoạt động chuyên môn, khoa học & công nghệ  243.171 0,16 250.806 0,21

Hoạt động hành chính & dịch vụ hỗ trợ   665.285 0,44 505.878 0,42

Hoạt động của Đảng, tổ chức chính trị xã hội, QLNN,
ANQP, Bảo đảm xã hội bắt buộc

- 0,00 52.859 0,04

Giáo dục và đào tạo   242.091 0,16 69.234 0,06

Y tế và hoạt động trợ giúp xã hội   277.107 0,18 259.041 0,21

Nghệ thuật, vui chơi, giải trí 74.827 0,05 43.401 0,04

Hoạt động dịch vụ khác 327.264 0,23 275.095 0,23

Hoạt động làm thuê các công việc trong các hộ gia
đình, sản xuất sản phẩm vật chất và dịch vụ tự tiêu
dùng của hộ gia đình

34.419.505 22,84 22.491.615 18,53

Dư nợ tại Chi nhánh nước ngoài 2.809.446 1,86 2.627.945 2,17

148.447.878 98,48 119.955.224 98,85

Các khoản phải thu khách hàng của Công ty Cổ phần
Chứng khoán MB

Các hợp đồng REPO, hỗ trợ tài chính  và ứng trước cho
khách hàng 2.289.824 1,52 1.393.406 1,15

150.737.702 100 121.348.630 100

Lãi suất năm tại thời điểm cuối năm như sau:

31/12/2016 31/12/2015

Cho vay bằng VND 6,50% - 14,50% 6,20% - 10,00%

Cho vay bằng ngoại tệ 2,65% - 4,75% 2,65% - 4,75%

109

NGÂN HÀNG THƯƠNG MẠI CỔ PHẦN QUÂN ĐỘI				   Mẫu B05/TCTD-HN
Thuyết minh báo cáo tài chính hợp nhất cho năm kết thúc ngày 31 tháng 12 năm 2016  (tiếp theo)

Báo cáo
thường niên 2016

10. Dự phòng rủi ro cho vay khách hàng

Dự phòng rủi ro cho vay khách hàng bao gồm:

31/12/2016
Triệu VND

31/12/2015
Triệu VND

Dự phòng chung (i) 1.097.297 868.954

Dự phòng cụ thể (ii) 953.016 1.107.428

2.050.313 1.976.382

(i) Biến động dự phòng chung cho các khoản cho vay khách hàng như sau:

Năm kết thúc ngày 31/12/2016

Tại Việt Nam
Triệu VND

Kỳ hạn

Tại chi nhánh nước ngoài
Triệu VND

ất năm

Tổng cộng